b) M.: magis. c) M.: reperiunt.

3) Horat. ars poet. 152. 4) ars poet. 373. 5) Liv. lib. I praef.

ut cum pace tua loquar, inveniet scribendi periciam in quocumque stilo non attingendam certe mortali ingenio, nescio an superandam celesti. Quis enim, ut dogmatis nostri autores preteream, audebit in metro contra Virgilium scribere aliosque vates gentiles, quis in soluto stilo equaverit Livio, ut multos vel pares vel prope facundos sileam. Hii tamen quantum neglecti sunt, et tu nosti, et utinam non tam publice notum esset! Itaque contentus legisse que acta sunt, quorum si validus essem, felix fortunatusque longe fierem, scribendi curam illis relinquo, quorum imagines lambunt hedere sequaces, ut Persius noster ait.⁶⁾ Queris demum subsidium contra obloquentes. Ad hanc autem rem nil video melius quam ut supportetur eorum ignavia, qui cum satis superque circa privata occupati sint, ad publica se transferunt velut eger in cubiculo, dum requiem non invenit, ad quamlibet partem lectuli se vertit. Hic tamen mos est, hoc studium popularium affectuum. Quod semper fuisse crediderim et a superis traxisse originem de causa disceptationum quam avidissime iudicare et huic dictis favere, alteri parciunt (parcere?), alteri conviciis et susurris latentibus detrabere. Hanc quoque contencionem coelicolas cepisse legimus, dum quisque suos vincere mavult, sic pro Argivis Junonem, pro Dardanis Venerem, sic Martem et Quirinum pro Romanis, pro Carthaginensibus Junonem eandem studiis parciunt et ingentibus odiis decertasse. In his autem studiis affectibusque Jupiter omnibus equus, ut Virgilius noster ait.⁷⁾ Verum ut in hiis studiis sententiam meam audias, quicquid sentias, ego a te prorsus dissencio. Nil enim memorabile video, nil carmine dignum. Quid enim oro laude dignum, quid celebrandum memoria ascribi debet patrie communi, nisi velimus decipi, quid tamen preconii? Sordidum enim censetur a cunctis, cum inferiore contendere, ubi precipue vincere turpe, vinci miserrimum est. Dicit aliquis: quid inde? nunquam paciemur abrogari viribus nostris, nunquam opprimet nos vicinus insolens. Et fateor grave est contumeliam pati, unde veri similis sperare debeas gratum obsequium. Sed cum omnis ulcio in ignominiam properat, versura sit, cum plus dispendii sibi quam hosti ex ulcione proveniat, censerem salubrius abstinere a bello, presertim cum ad parem conclusionem posset devenire etiam sine bello. Si tamen omnino vim inferri necesse fuerat, considerari primo debuit, sic hostem fore ledendum, quatenus ab incursibus^{d)} hostium amici fideles et socii tui (tuti) forent. Nam quid actum est oro, dum in hostem sevirere volumus. Nempe ut verum exprimam tibi, bellum actum est non cum Patavo, sed cum Tarvisio, de quo proprie dictum putes illud Lucani: quociens Romam fortuna lacessit, hac iter est bellis.⁸⁾ Bis ammodo a sexto et trigesimo anno, quo incole huius regionis dediti sunt protectioni et dominio Venetorum,⁹⁾ deleta est infelix provincia

d) M.: incursione.

6) Satur. Prolog. 5. 7) Aen. X, 112: rex Jupiter omnibus idem. Servius ad Aen. II, 326: nam Jupiter aequus est omnibus. 8) Phars. I, 256. 9) 1338. Romanin T. III p. 129. 130. Im Liber Pactorum bei Tafel und Thomas l. c. S. 143 ist statt 1334 ohne Zweifel 1338 zu lesen. Ueber die Leiden Treviso's im Kriege s. Caresini Chron. p. 426 ff. 435 ff.

hec tam sine causa quam sine culpa. Tam (tantum) loquor que ad istos attineat. Si enim liceat vera loqui, quid istis negotii cum rege Panonio, quid cum principe Australi, quid huic Dalmacia, quid inde Clugiensis palus ad fabas Tarvisinorum quid meruere boves? Ad ultimum certe consideracio huiusmodi debuit etsi non sedasse, at saltem frenasse impetus tam inconsulte ad bellum ruencium, si fas est dicere. Tamen quippe cum certum esset, non aliter geri posse bellum quam cum iactura atque ruina terre huius tam devote, tam bene merite de republica nostra, enimvero a pericioribus viris audivisse me memini, in ancipiti iudicio tucius fore nocentem absolvere quam rigide animadvertere in insontem. Poterat iudicio meo agi res nostra cum preconio reipublice, poterat absque desolacione patrie huius nec minus sine multis tam publicis quam privatis dispendiis urbis nostre, tantum obtruso amnis meatu. Ad hec plurima dici possent et in controversia rationes adduci. Sed eciam hec ipsa superfluunt, que licet satis iusta et veridica sint secundum veritatem et equitatem, quia tamen non omnia omnibus placent, tucius censeo finem verbis facere et hec que dicta sunt intencione fideli, cum paucis communicanda. Quod si paucorum numerum queris, contentus sum ut admisso tantummodo presule Equilivo¹⁰⁾ germano tuo patreque meo, ceteri excludantur. Admitterem et alterum germanum futurum compatrem meum, si quicquid illi foret negotii cum nugis huiusmodi, ad hec si non provoco. Si ad rem minus pertinentem responsum est, parce precor corpori meo atque inercie, parce imbecillitati, demum occupacionibus meis, quia cum ad Titum Livium necnon epistolas Senece nunc miserim animum, egre pacior ab ipsis divelli ordinemque adhibitum interrumpi. Vale igitur mi Johannes charissime. Tarvisii VIII. kalendas Octobris.*)

XVII. Der Anonymus an Gabrielle de' Rampinelli, d. Venedig 22. Juli o. J.
 Gabrieli de Rampinellis notario Regino*) viro singularis prudencie.
 (Cod. M. fol. 190, Cod. L. fol. 113.)

Marcus noster ad ea que pridie tribus^{b)} familiariter intimasti, de statu tuo deque loci mutacione ex communi sententia tunc rescripsit. Quid autem rescripsit nescio, et si forte literulam suam superficialiter viderim, quippe qui contentus fueram tantillum sibi negocium commisisse, non multum ad id curiosius exstiti, ac ut colligo ex secunda epistola tua vel quia mordacius scripsit fortasse quam decuit, aut quia garrulitatem ranarum eius loci didiceris. Iterasti eulogium, replicasti querelas seu quod veri similis puto dum ad questum modum non habes, ad nugas delaberis quasi futuras. Levamen huius quo afficeris tedii quicquam sit nescio. Illud autem non

e) Das Datum fehlt in L.

10) Petrus de Natali, Bischof von Jesolo 1369—1400.

a) L.: regio. b) tribus fehlt in M.

ignoro quod bis me in spem^{c)} propulsati, non contentus generali me alloquio inclusisse. Itaque silentii mei, quod michi pridie indixeram, dum ad hoc egregium exercitium me dedico, fregisti repagula et exinde conceptum torporem aliquid excitasti. Querere sane locum silvestrem, penuriam rerum, mores hominum barbaros, et demum solitudinem regionis. Que etsi singula gravia sunt, collata in unum tediosa sunt fateor. At hec qualiacunque sint credere possem, si scirem te mollibus usum, si inter delicias vitam duxisses enervem. Sed cum noverim semper te fuisse in laboribus et erumpnis, utpote qui fato trahente ad servilia natus nunc huc ingraveris nunc illuc, interdum eciam navita insignis evaseris multa que incomoda perpessus es vite, non celo, non solitudine premeris loci, nulla demum nova^{d)} laboris facies te fatigat. Noli queso nos fallere, neque fallas te oro. Aliud est quod te torquet et cruciat, etsi forte dissimules. Non habes officium Justinopoli, non alia, que quondam peculium auxere. Plurimum interest inter rapas et balsamum. Nam que presupponis amice, quantumcunque sint gravia, tollerabilia fierent, ubi dolosi spes refulgeat nummi, ut Persius noster ait.¹⁾ Porro cum ab uno extremo ad aliud medio nullo transiveris, fit tibi res durior et impaciencia victus educeris, ut damnes solum, aerem culpes et solitudinem detesteris. Ac si pericioribus credimus quicquam, non locorum est morbus sed noster. Nam undecumque ad contemplacionem celi honestarumque rerum libera via est, liber aspectus. Desine igitur ista pretendere, et te in quocumque statu virtuosum ostende aut virtutis amicum, ut michi de te hactenus sententia fuit, memor illius philosophici monumenti, quod omnis scilicet sors beata sit equanimiter^{e)} tollerantibus. Ad hanc autem rem plurima documenta se ingerunt veluti in lata maria spacianti. Sed quoniam et tu nosti que in hac parte intelligo, et ego aliis curis involvor, hec tantummodo dixisse sufficiat. Unum hoc addo, quod scilicet extrema clausula ultime literule tue, quam ad me signanter devolvit, quoniam ambiguum habet sententiam, aput me et socios parum est intellecta. Proinde quantum est in te, non teneas nos dubios aut suspensos, eciam si in fine illius pollicitus sis non iterare sermonem. Vale. Venetis XI. kalendas Augusti.^{f)}

XVIII. König Karl's IV. Antwort auf Petrarca's ersten Brief o. D.¹⁾

Responsio^{a)} domini Caroli Romanorum Imperatoris facta per Nicolaum Laurentii olim tribunum Rome.

(Cod. M. fol. 146, Cod. L. fol. 20.)

Laureata tui gratanter emicuit sicut virtutis insignis sic affectionis oratio que exhortacionis nostre seriem ad capescenda decrepitanis imperii, egrotantis alme,

c) In specie? d) nova fehlt in M. e) M.: equanimitate. f) Das Datum fehlt in L.

1) Satur. Prol. 12.

a) M. addit: ad precedentem (Petrarcae epistolam) que incipit Precipicium etc.

1) S. oben S. 41.

naufragantis Ausonie expropriativa iam enim spectacula diserebat. Sane amice si hec moles ceteris a se ipsa sit gravior dirupta iam imperii sponsa libertas sumpta latinis in coniugium servitus ad avaricie lupanar prostituta iusticia pax omnium propulsa de mentibus et lapsa mortalium omnis virtus hanc dimisere machinam in profundum, ha quam difficiliter submersa puppis quam armamentis desolata resumitur. Huc accedit quod opima dudum Romana respublica nec ipsa mendica se substinet, que copiis suis imperatorum et regum vicia sustinebat. Tempora enim antiqua que memoramus condiciones adversus presencium nesciebat.^{b)} Quisnam cum Cesare pocior, principalior, quis augusto conscriptorum^{c)} decreto, quid gravius, quid execucione maturius? Quis Ytalo tirone solercior, quis publice salutis amancior? Utinam tandem silerent, non insultarent, quod Cesaribus consulebant. Didicisse te non ambigimus promptissima latinorum suppedia^{d)} et finitimorum auxilia regum ultro sepius imperatoribus succurrisse rogitasseque Cesares ut eorum cum sanguine vincerent et Augustos perpetimque auferent. Et tamen nescia secessionis Ytalia diu quietem esuriens, sibi quam Augustus ipsa nocencior temere^{e)} manus in Augustos iniecit velut infans famelicus in nutricem. An putas sub tantarum difficultate rerum et egestate virtutum divos Cesares animos^{f)} non mutasse et quamquam tenui filo pendentem imperii Romani salutem solidissime restitutam plerumque ab Augustis recipias. Et hoc idem eademque obstant subsidia contulere^{g)} virtutem. Sic et inter desperatos viros ebetissimos probitate inimicos improbitatem robustos et nostre mentis tibi^{h)} titubasset intuitus inter periculorum genera exclusiva timoris, potentissima virtutum caritas cuncta que previdimus obstacula postergasset hec vetustarum novarumque victoriarum memoriis, hec augustalibusque tropheis, hec coronis sceptris et laudibus velud in curru cordis nostri triumphans principans se locavit. Hec denique spem nostram inter firma poli astra composuit, cuius opus quod divinum est nolumus credere et effectui animo prevenire. Legistine unquam et inter feliciora tantum tempora Augustum divine de sceptri ascensione consultum tandem optate servis respondisse: nescitis quanta belua sit imperium. Nec nobis attamen assummentibusⁱ⁾ ignota erat autoritas, non inconsulta maiestas, non difficultas imperii peregrina. Verum supere constitutione concessimus, pusillanimitatem despeximus, respeximus pie aliam et Italicam^{k)} et universa scandala sumus contemplati. Sed dignior est res non dedignata consiliis, ut capitalis egrotacio medicinis plerumque consiliorum prolixitas largiter operibus brevitate et succiditur, in negocio quod in ocio dilatatur. Sic igitur amice opus est cum presentibus elapsa pensare; ut illorum decoris utcumque reperitur integritas, et horum dedecoris quod absque turbine difficillimum est iniquitas propulsetur. Omnia namque prius temptanda quam ferrum et medici volunt, et Cesares didicerunt. Divinis itaque humana non dissona protrahimus mente consilia, et digna Cesare presto-

b) Dieser ganze Satz fehlt in L. c) L.: conscriptoris. d) L.: suspendia. e) L.: tamen. f) M.: divos animos Cesarum. g) L.: contumelie. h) tibi fehlt in M. i) L.: assumentibus. k) M.: ac Ytalica.

lamur auxilia, ut nil indignum Cesare delabatur. Proinde gratis tuis gratuitis aspiramus affatibus, et te, quem Elicona tenet in coniugem, inter laudabiles devotos imperii denotamus.

XIX. Gnadenbrief für Benintendi vom 12. Juli 1360.¹⁾

(Commemoriali lib. VII. Wiener Copie fol. 49^b).

Quaedam nota litterae facta pro taberna Sancti Nicolai in littore de gratia concessa domiuo Benintendi Cancellario et eius haeredibus.

Laurentius Celsi, Dei gratia dux Venetiarum etc. Ad futurorum memoriam. Universis et singulis tam praesentibus quam futuris praesentes litteras inspecturis notum esse volumus quod millesimo trecentesimo sexagesimo indictione quartadecima die duodecimo mensis Julii in nostris consiliis minori, quadraginta et maiori capta fuit pars istius tenoris, quam volumus et mandamus inviolabiliter observari.

Cum opera maximae fidelitatis quam sapiens et circumspectus vir Beneintendi cancellarius noster habuit et habet ad nostrum commune, ita visa et cognita sint per plures laudabiles effectus et continue videantur per continuos actus suos, quod in eis enarrandis distinctius non est opus nimium laborare; et pro hoc Dominatio nostra considerans, quod nihil est quod magis multiplicare faciat et augere statum civitatum et terrarum quam remunerare bonos et pro Republica fideliter laborantes, non tantum pro merito eorum, quantum pro bono exemplo aliorum, diligenter inquisiverit, unde sibi et suis posset de aliquo pro suis meritis providere; et non invenerit rem, de qua sibi cum minori sinistro communis valeat provideri, quam de infrascripta, quamvis de multo meliori et utiliori re, si aliud inveniri potuisset, et libentius providisset:

Vadit pars quod in bona gratia taberna littoris Sancti Nicolai quae per Dominationem data et concessa est per gratiam Ser Joanni Longo maiori in vita sua, quandocumque per mortem dicti Ser Joannis vel alia quacumque causa ipsa caderet vel deficeret a dicto Ser Joanne, ex nunc collata sit et deveniat cum omnibus utilitatibus et conditionibus solitis in dictum Benintendi cancellarium nostrum et eius filios in vita eorum et cuiuslibet eorum de gratia speciali. In quorum evidentiam fidemque plenioram has nostras litteras fieri iussimus et nostra bulla plumbea communiri.

Datum in nostro Ducali palatio anno Dominicae Incarnationis millesimo trecentesimo sexagesimo secundo, indictione prima, die decimo quarto mensis Decembris.